^{AN.} più vizi che virtù, e fra quelli si distinse spe-
di C. cialmente la malafede. Successe pacificamen-
1494 te Alfonso, e dal Romano Pontefice, a cui si
era mostrato tanto compiacente, ricevette la
investitura di quel regno, reclamando inva-
no gli Oratori francesi. Rotta ogni via d'ac-
cordo, Alfonso si preparò con tutto il vigore
alla guerra divenuta inevitabile.

FINE DEL LIBRO QUARTO.

DOCUMENTO I.

LETTERA INEDITA

DELLA SIGNORIA DI FIRENZE

AL PAPA SISTO IV.

*M*irati primùm sumus , Beatissime Pater , inveteratam ad nos scribendi Summorum Pontificum consuetudinem repente mutatam , his literis tuis , quas per præconem Calabrum afferri voluisti . Quamquam libertatis et justitiæ , in inscriptione , subtracta nomina , satis quid sibi velint , ipsa aperiunt . Si enim quæ suades facturi fuerimus , ut nos quoque nominum talium oblivisceremur , penitus necessè fuit . Et cur populo scribitur , novo more ? Et cum ad eum scribis populum , quem ità te amare , et tantà prosequi charitate asseris , perverso scribendi more , Dilectionis etiam appellationem , a quâ , in hanc diem , solitæ sunt exordiri Pontificales veræ literæ , prætermittis ? An non diligis eum populum , quem censuris castigas talibus ? Quem armis tuis in viam tuam redigere conaris ? Nulla profectò , si Dilectionis auferas , causa restabit , cur ità persequare .

Nunc ad literas venimus . Ejicere vis nos è civitate Laurentium de Medicis : hujus autem voluntatis tuæ duas , in literis tuis , potissimum causas colligimus : et quod Tyrannus noster sit ; et quod publico Religionis Christianæ bono adversetur .

Quo ergò pacto , ut primam causam primum diluamus , nos liberi erimus Laurentio ejecto , si , tuo jussu , erit ejectus ? Contraria tuæ literæ lo-

quuntur, quæ, dum libertatem pollicentur, Imperando auferunt: et, ut isto te labore liberemus, ejicere nos malos Cives, tyrannosque didicimus, et administrare Rem Nostram Publicam, sine monitoribus. Redi paulum ad te, Beatissime Pater, oramus: da locum affectibus, qui Sacrosantam istam Sedem, istam Gravitatem, et Sanctitatem Pontificalem adeo decorant. Laurentium de Medicis Tyrannum clamitas; at nos, Populusque noster, defensorem nostræ libertatis, cum cæteris quos tu arguis, civibus, experimur, et, unâ omnium voce appellamus; parati, in quemcunque rerum eventum, omnia ponere pro Laurentii de Medicis salute, et civium reliquorum, in quâ quidem publicam salutem, et libertatem contineri, nemo nostrum dubitat. Quod invehuntur in Laurentium illæ literæ liberius, nihil est, quod contradicamus in præsentia: veritas ipsa satis contradicet, et tua conscientia: hoc tamen fatebimur, Beatissime Pater, movent risum omnibus nobis, tam inaniter, ne dicamus maligne, conficta audientibus. Nam quod callidè, Bartholomæi Colleonis temporum mentionem facis, et insimulas confæderatorum nostrorum studia, non est acutiore opus interprete. Artes sunt istæ Pontificiæ Majestatis dignæ, et Vicariatûs Christi? Nos tamen, etiam tûm, sociorum integram fidem sumus experti, quorum auxiliis gloriose adeo debellabimus. Nos melius, dictum id sit bonâ omnium veniâ ista novimus; et Laurentium de Medicis, qui ab omni familiâ suâ, qui ab avo Cosmo, Patre patriæ nostræ, qui a Petro patre, clarissimo viro, et optimè de nostrâ libertate merito, nihil degenerat, huic civi nostro, quem, et Religione verâ, et Dei cultu, et charitate, et pietate præponamus, non habemus, tu

de civitate ejicere vis? Movet te fortassè, et de eâ re Laurentium succenses, quòd e furentibus populi armis Raphaelem Cardinalem, tuum nepotem, eripi curaverit, et salvum reddiderit! movet, quod, trucidato Juliano fratre, saucius ipse, divinâ potius, quam humanâ aliquâ spe, sceleratos gladios sacrilegosque parricidarum, et mortem evitaverit! Si cædi se passus sit ab missis a vobis efferatissimis satellitibus; si Arcem libertatis nostræ, publicum Palatium captum dolis à proditoribus vestris, non recuperassemus; si trucidandos Nosmet, ac Magistratus nostros, et cives tradidissemus vobis; nihil modo tecum contentionis haberemus.

Sed ut ad alteram descendamus causam; quomodo talis aliquis civis publico est, ut scribis, bono adversatus? Alicæ causæ sunt, quæ arma Christiana movent contrà Christianos, et defensionem Religionis, atque expeditionem in Turchos impediunt, ut, aliàs quoque, Imperatorem, Ratisbonæ, eam procurantem impedierunt, in quam tamen nos publice longas naves, et tibi, et Ferdinando Regi, complures dono dedimus; et, Cosmus, Laurentii avus, suprascriptus, suis privatis sumptibus, Summo Pontifici unam perpulchrè armatam est elargitus; præterea, magnam pecuniarum vim, ut prò viribus laboranti Religionis nostræ succurreremus, dum Laurentius de Medicis in urbe esset, subministravimus; et juvimus 20 florenorum millibus Ferdinandum Regem, quem modò fama fert, et legatis, et muneribus conciliare sibi Religionis Christianæ publicum hostem, et qui, cum te conjunctus, modo Christianis bellum infert, dum in limine Italicæ superbissimus ille victoriosissimusque insultat. Juvimus etiam, hortatu tuo,

Matthiam Hungariæ Regem ; et , qui sunt nobiscum fœdere conjunctissimi , Venetis non defuimus . Ad quem multò hæc magis pertinent , pluraque majoraque non fecit ; et tamen hanc causam asseris cur bellum inferas : et ita omnia jura humana divinaque confundas ! Sed alia profecto , alia causa est , quæ armat te contra Christianos , et quidem istius Sacrosantæ Sedis , in quâ Vicarium Christi sedere jam oportet , præcipuos perpetuosque cultores . Ex quo in istâ sede es , quid arma tua , quid signa Pontificalia , quid Pedum istud Beati Petri , quid navicula egerit , heu ! nimis notum est : quæ profecto , quis sit is qui publico adversetur bono , heu ! nimium declarant . Nos quid egerimus pro quiete Italiæ , dum tibi , cum sociis nostri , securitatem rerum tuarum , paulò antè , sic te rogante , promittimus : dum Hieronimo Comiti , nepoti tuo , dignitatem esse avitam meritissimò procuramus ; sed noti nondùm erant mores perditissimi , ac feralis , execrandaque natura : dum Urbinatem Ducem ad stipendia fœderis nostri traducere conamur , et eas offerimus conditiones , quæ multo suprâ virtutem , et militandi , et ducendi , consuetudinem essent , ut omni ex parte stabilita Italiæ pax esset , manifestatum est . Et tamen audent illæ literæ tuæ turbatorem Italiæ quietis appellare Laurentium !